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Forord

MAN KAN MÅSKE undre sig over, at nogen i dag vil 
beskæftige sig med noget så tussegammelt som Babels-
tårnet, som i bibelsk henseende ikke engang blev bygget 
færdigt, og så oven i købet skrive en hel bog om det? Det 
er imidlertid også i dag vigtigt at forstå de problemstil-
linger, som ligger til grund for både Babelstårnet og 
babelsmyten, der til stadighed benyttes som centrale 
metaforer både inden for arkitekturen og i en konstant 
strøm af  nye film, bøger, artikler og tv-udsendelser. Ser 
man f.eks. på store publikumssucceser som film-trilogi-
erne Ringenes Herrer og The MATRIX henviser begge 
til Babelstårnet og dets iboende problemstillinger, såsom 
forholdet mellem enhed og mangfoldighed, samling og 
spredning, menneskets muligheder og begrænsninger, 
opbygning og nedbrydning. I kraft af  disse iboende pro-
blemstillinger fremstår Babelstårnet ikke som et isoleret 
historisk fænomen, men tværtimod som et evigt aktuelt 
emne, der konstant genfortolkes i forhold til en samtidig 
optik. I forhold til arkitekturen har Babelstårnet altid 
fungeret som central metafor og drøm, bl.a. i henhold til 
ønsket om at skabe identitet og enhed via arkitekturen. 
I dag afspejles dette i et globalt fokus på ikonbygningen, 
der på mange måder kan ses som nutidens realiserede 
drøm om Babelstårnet. 

Det er særligt forholdet mellem Babelstårn, utopi 
og arkitektur gennem historien, som behandles i bogen. 
Hermed håber jeg at bogen vil kunne kaste lys over Ba-
belstårnets betydning i forhold til arkitekturens centrale 
symbolske og identitetsskabende rolle i samfundet, samt 
babelsutopiens rolle i forhold til en kritisk stillingtagen 
til det bestående. 

Det er også mit håb, at den historiske tidslinje fra 
Babylon til World Trade Center kan bidrage med en 
historisk dimension til diskussioner om samtidens byg-
geri og til diskussioner om forholdet mellem øst og vest. 
Da arkitekturen jo er en integreret del af  kulturen og 
samfundet, vil analysen forhåbentlig også kunne kaste 
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lys over, hvorfor man stadig er så optaget af  Babylon, 
Babelstårn og babelsmyte inden for populærkulturen, 
massemedierne og andre fagfelter.

Tak til Forlaget Alfa for godt samarbejde og især tak 
til Jeanne Dalgaard for korrektur og værdifulde kom-
mentarer, bl.a. i forhold til de religiøse aspekter, og tak 
til Ida Auken for at tage initiativ til at lave bogen. Også 
tak til studerende og kolleger på Københavns Universitet 
for kommentarer og særligt tak til de studerende som 
fulgte overbygningskurset om emnet i efteråret 2007. 
Til slut tak til Beckett-Fonden for økonomisk støtte til 
bogens udgivelse.
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Indledning

“Hele jorden havde samme sprog og samme 
tungemål. Da de brød op mod øst, stødte de på 
en dal i landet Sinear, hvor de slog sig ned. De 
sagde til hinanden: ‘Kom, lad os stryge teglsten 
og brænde dem hårde!’ De brugte tegl som sten 
og jordbeg som kalk. Så sagde de: ‘Lad os bygge 
en by med et tårn, som når op til himlen, og skabe 
os et navn, for at vi ikke skal blive spredt ud 
over hele jorden.’ Herren steg ned for at se byen 
og tårnet, som menneskene byggede. Så sagde 
Herren: ‘Se, de er ét folk med samme sprog. Når 
de begynder at handle sådan, vil intet af  det, de 
planlægger, være umuligt for dem. Lad os stige 
derned og forvirre deres sprog, så de ikke forstår 
hinanden.’ Så spredte Herren dem derfra ud over 
hele jorden så de måtte holde op med at bygge 
byen. Derfor hedder den Babel, for dér forvirrede 
Herren sproget på hele jorden, og derfra spredte 
Herren menneskene ud over hele jorden.” 

(Det Gamle Testamente,
Første Mosebog kap. 11, v. 1-9)

BABELSMYTEN ER STRAMT symmetrisk og dia-
lektisk opbygget, både i form og indhold (se bl.a. H.J. 
Lundager Jensen, 1986): Den første halvdel (v. 1-4) 
handler om menneskets projekt og den anden halvdel 
(v. 5-9) om Guds reaktion, der er symmetrisk modsat. 
Mennesket søger koncentration, enhed og stræber opad, 
mens Gud spreder, forvirrer og stiger nedad. Myten 
begynder i én tilstand; enhed og ét sprog, og slutter i 
den modsatte; spredning og mange sprog. Disse mod-
sætningsforhold mødes i Babelstårnet, mytens centrum 
og omdrejningspunkt, hvorfor det er oplagt, og mest 
udbredt, at lade modsætningerne være afgørende for 
fortolkningen af  Babelstårnet enten i et positivt eller 
negativt perspektiv. 

01
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Babelstårnet kan således enten ses som et positivt sym-
bol for menneskets muligheder, når de står sammen, 
eller det kan ses som et negativt symbol for menneskets 
begrænsninger i overskridelsen af  fastsatte grænser. Øn-
sket om at ‘skabe sig et navn’ kan enten ses som positivt 
udtryk for menneskets bevægelse fra at være en formløs 
masse til at blive en velintegreret social enhed med navn, 
identitet og betydning, hvorved Babelstårnet fremstår 
som et positivt identitetsskabende symbol. Eller det 
kan ses som et negativt udtryk for menneskets hovmod 
og magtbegær, hvorved Babelstårnet fremstår som et 
negativt symbol. 

Historisk kan babelsbyggeriet enten ses som en po-
sitiv begivenhed, der førte til, at menneskene fik deres 
identitet, kulturelle diversitet og nationale egenart, eller 
det kan ses som en negativ begivenhed, der har ført til et 
tab af  menneskelig samhørighed og gensidig forståelse, 
resulterende i historiske stridigheder og krige. Også de 
konkrete historiske Babelstårne kan opdeles i overens-
stemmelse med et dualistisk princip, hvorved man finder 
to grupper af  Babelstårne. Den første gruppe tilhører 
perioder med stærk selvtillid og en optimistisk tro på 
fremtiden. Deres Babelstårne ses derfor som udeluk-
kende positivt stemt, med vægt på tårnets opbygning. 
Den anden gruppe tilhører perioder med usikre forhold 
og et pessimistisk syn på samtiden og fremtiden. Deres 
Babelstårne ses derfor som udelukkende negativt stemt, 
med vægt på tårnets nedbrydning.

Som modstykke til en sådan dominerende dualistisk 
tilgang til Babelstårnet vil jeg i denne bog argumentere 
for, at modsætningerne ikke bare mødes i Babelstårnet, 
med et positivt eller negativt resultat til følge, men at de 
syntetiseres med et spændingsfyldt resultat. 

Når en kunstner således vælger Babelstårnet som 
motiv eller udgangspunkt for en utopi, vil både den po-
sitive og negative side oftest være til stede, med grundlag 
i mytens dobbelthed af  både opbygning og nedbrydning, 
menneskets muligheder og begrænsninger. Hvis man 
forestiller sig at ‘entydige’ historiske perioder, hvor man 
enten kun har været optimistisk eller kun pessimistisk, 
reelt måtte eksistere, kan det således være vanskeligt 
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at finde belæg for dette i fremstillinger af  Babelstårne, 
som næsten altid indeholder begge aspekter. Ser man 
derimod på historien som et sammensat fænomen, er 
det måske netop foreningen af  mytens arketypiske 
modsætningsforhold i Babelstårnet, der er medvirkende 
til at Babelstårnet i alle tider har fascineret og har kun-
net tilpasses forskellige tiders verdensbillede og kritiske 
stillingtagen til det omgivne samfund.

Repræsentationer og fortolkninger af  Babelstårnet 
må således i høj grad ses på baggrund af  kunstnerens 
eller fortolkerens placering i en geografisk, historisk 
og kulturel kontekst, hvormed Babelstårnet altid vil 
ændre betydning og ingen Babelstårne betyder helt det 
samme. Sådanne komplekse historiske fortolkninger 
og betydningslag underlægges nye fortolkninger og 
betydningslag, når man som historiker, på baggrund af  
egen kontekst, forsøger at forstå, hvorfor man i en given 
periode har valgt at arbejde med Babelstårnet. 

At Babelstårnet har så mange forskellige betydninger 
hænger i høj grad sammen med Babelstårnets kolossale 
fortolkningspotentiale, samt dets relevans for de fleste 
humanistiske forskningsområder. Babelsmyten og Ba-
belstårnet har i den sammenhæng en særlig betydning 
inden for fag som lingvistik, sociologi, antropologi, filo-
sofi og teologi, bl.a. i relation til forhold som sprogets, 
kulturens og folkeslagenes opståen og spørgsmål om 
forholdet mellem individ, samfund og identitet. Kunst-
historisk vægter man ofte at se på den ikonografiske og 
historiske udvikling af  motivet i billedkunsten, fra de 
første kendte fremstillinger af  babelsbyggeriet i midten 
af  1300-tallet til i dag, mens man i relation til arkitek-
turhistorien og -teorien vægter Babelstårnets betydning 
for utopiske projekter.

Om end en lang række af  ovenstående forhold vil 
blive behandlet i denne bog, er en udtømmende analyse 
af  Babelstårnet (hvis man kunne ønske en sådan) en 
umulighed, både her og andetsteds. I denne bog under-
søges, som titlen indikerer, forholdet mellem Babels-
tårnet, utopien og arkitekturen fra Babylon til World 
Trade Center. Jeg vil her, med udgangspunkt i forholdet 
mellem Babelstårnet som historisk og bibelsk-mytisk 
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størrelse, undersøge Babelstårnets betydning for ar-
kitekturen: Som drøm, forestilling, ideologi og utopi; 
som model for byplaner; som symbol; og som ‘bygget’ 
værk, f.eks. i form af  skyskrabere, verdensvidundere 
og ikonbygninger. 

Tilgangen til analysen af  disse forhold vil især kredse 
om Babelstårnets position mellem dualisme og op-
løsning af  dualisme: Den dualisme, som både præger 
babelsmyten og fortolkningen af  Babelstårnet, kan ses 
som udtryk for en grundlæggende dualisme i vestlig 
tænkning, som også præger det kristne verdensbillede, 
hvor verden forstås og ordnes via modsætningspar såsom 
himmel/jord, enhed/mangfoldighed osv. Disse modsæt-
ningspar, forstået som absolutte størrelser, opløses ofte i 
Babelstårnet og babelsutopierne med et spændingsfyldt 
og sammensat resultat til følge. Det er her bemærkel-
sesværdigt, at Babelstårnet ofte optræder som centrum 
for en lang række betydningsskift gennem tid, hvor ud-
gangspunkter i en dualistisk modstilling bl.a. mellem øst 
og vest, babyloniere og jøder, ændres til et sammensat 
betydningskompleks. Babelstårnet kan derfor ses som 
udtryk for en tilgang til arkitekturen præget af  “både-
og”, fremfor “enten-eller”, hvilket både kommer til 
udtryk på et ideologisk niveau, i relation til utopier, og 
i praksis i relation til den byggede arkitektur.

Denne sammensatte karakter afspejles også i et fly-
dende forhold mellem myte og virkelighed som præger 
alle Babelstårne. Faktisk synes myter eller forestillinger 
om Babelstårnet og Babylon stadig at være stærkere 
end de historiske fakta, hvilket har afgørende betydning 
både i henhold til Babelstårnet som ledemotiv og drøm 
inden for arkitekturen og i receptionen af  historiske 
Babelstårne.
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